Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019090400153

153

Nº 171, quarta-feira, 4 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO
DE SÃO PAULO

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais conferidas pela Lei Federal nº 5.517/1968, regulamentada pelo
Decreto nº 64.704/1969, bem como pelas disposições do Código de Processo Ético-
Profissional (Res. nº 875/2007 - CFMV), pelo presente Edital de intimação de julgamento
do Processo Ético-Profissional nº 0073/2015 - Denunciante: M. A. P. A. - Denunciada: A. R.
R. (Procurador: Adv. Luiz Carlos Smith Pepe - OAB/SP nº 166.894), com a finalidade de
intimar o procurador da parte denunciada para o julgamento designado para o dia
17/09/2019, às 10h30min, na sede do CRMV-SP, à Rua Vergueiro nº 1753/1759 - 13º andar
- São Paulo-SP. Fica cientificado para comparecer, querendo, à Sessão de Julgamento,
podendo fazer sustentação oral, nos termos do Art. 52 do Código de Processo Ético-
Profissional. Expediu-se o presente edital que será publicado nos termos do parágrafo
único do Art. 4º da Resolução CFMV nº 875/2007.

São Paulo-SP, 3 de setembro de 2019.
MÁRIO EDUARDO PULGA
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: TERMO ADITIVO REFERENTE AO PREGÃO Nº 18/2018. CONTRATANTE: CONSELHO
REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO CEARÁ. CONTRATADO: SÃO JOÃO COMÉRCIO DE
COMBUSTÍVEIS LTDA, CNPJ 08.090.734/0003-82. OBJETO: PRORROGAÇÃO POR 12 (D OZ E
MESES) DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL
PARA OS VEÍCULOS OFICIAIS DO CREMEC. VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (TRINTA MIL
REAIS). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93. VIGÊNCIA:
23/08/2019 a 23/08/2020. DOTAÇÃO: 6.2.2.1.1.33.90.30. GESTOR: HELVÉCIO N E V ES
FEITOSA. DAT FORTALEZA, 26 DE AGOSTO DE 2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2019

O Conselho Regional de Medicina do Estado do Ceará, através da Pregoeira,
torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará no dia 11 de outubro de
2019, às 13h:30min, na forma do disposto na Lei nº 10.520, de 16 de julho de 2002 e ainda
Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, licitação na modalidade
concorrência pública, TIPO MAIOR OFERTA, objetivando a alienação de imóvel de
propriedade do CREMEC. O Edital completo poderá ser adquirido junto à Comissão de
Licitação, na sede deste CREMEC, em dias úteis, no horário das 08h às 12h e ainda no site
do CREMEC: www.cremec.org.br. Informações pelo telefone 85 3230-3080 e-mail:
licitacoes@cremec.org.br.

Fortaleza-CE, 2 de setembro de 2019.
RÊNIA NUNES DE MENESES

Presidente da Comissão de Licitação

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Ata de Registro de Preços n. 18/2019 da Justiça Federal de Primeiro Grau em
Pernambuco Processo 36/2019 Contrato 28/2019. Espécie: Extrato de Adesão. Contratada:
MONEY TURISMO EIRELI - EPP. CNPJ n. 37.979.739/0001-05. Ratificação: 16/08/2019.
Vigência: 24 meses. Data da assinatura: 19/08/2019. Valor Total anual estimado: R$
300.000,00. Objeto: Serviço de agenciamento de passagens aéreas. Signatários: Pelo
CREMERJ: Sylvio Sergio Neves Provenzano. Pela Contratada: Carlos Roberto Silva Montoril
- Representante Legal.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 22/2018

PROCESSO N. 039/2017.
1. Contratada: MULTITECNOLOGIA SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. CNPJ n.
18.494.193/0001-40. 2. Espécie: Termo Aditivo do Contrato. 3. Objeto: Contratação em lote
único de serviço para aquisição de solução de segurança da rede de dados do CRE M E R J,
composta de elementos de hardware e software, incluindo licenciamento, instalação
garantia e suporte técnico. 4. Amparo Legal: art. 57, II da Lei n. 8.666/93. 5. Prazo: 24
MESES. 6. Data de assinatura: 26/08/2019. 7 Signatários: Pelo CREMERJ: Sylvio Sergio
Neves Provenzano. Pela Contratada: Nei Ferreira Monteiro - Representante Legal.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE RONDÔNIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2019

O Conselho Regional de Medicina do Estado de Rondônia - CREMERO,
através do seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos interesses que se
encontra instaurado o procedimento licitatório, sob a modalidade de Pregão Presencial,
referente ao Processo Administrativo Licitatório n°.39/2019 do Conselho Regional de
Medicina de Rondônia. a) Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço
de segurança de medicina do trabalho (PPRA e PCMSO) conforme especificação do
Edital nº. 39/2019. B) Sessão de Abertura: dia 13/09/2019, às 08h30min horas da
manhã. c) Informações complementares: de segunda à sexta, no horário de 08h00min
as 12h00min e das 14h00min as 17h00min, sito avenida dos imigrantes n°. 3414, bairro
Liberdade, no município de Porto Velho - RO. d) A retirada do edital ocorrera até 48
(quarenta e oito) horas antes da realização do certame e pelo e-mail
licitação@cremero.org.br

Porto Velho-RO, 2 de setembro de 2019.
HÉLIO SOBRAL DE CARVALHO JÚNIOR

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE GOIÁS
EDITAL Nº 14/2019

Censura Pública à Entidade Prestadora de Assistência Odontológica - EPAO
Sorridents Clínicas Odontologicas CROGO-EPAO-1053
(Artigo 28 do Código de Processo Ético Odontológico RES-CFO-59/2004)

O Conselho Regional de Odontologia de Goiás torna PÚBLICA a aplicação da
pena de CENSURA PÚBLICA, EM PUBLICAÇÃO OFICIAL, E PENA PECUNIARIA DE 25 (VINTE E
CINCO) ANUIDADES, previstas nos Artigos 51, III e 57 do Código de Ética Odontológico Res-
CFO-118/2012, à Entidade Prestadora de Assistência Odontológica - EPAO SORRIDENTS
CLÍNICAS ODONTOLOGICAS, inscrito sob o Nº. CROGO 1053, em Processo Ético tramitado
neste Conselho sob o Nº. 12/ 2017, de acordo com a decisão final do Plenário do C R O G O,
por unanimidade, em 24/08/2018. Neste ato, a Clínica foi apenada por infringir aos artigos:
Art. 8°; Art. 9°, incisos I, II, III, IV, XII, XIII e XVI; Art. 13, inciso III; Art. 14°, inciso III; Art.
20°, incisos I, II, VIII, IX e X; Art. 24°; Art. 29°; Art. 30°; Art. 31°, incisos I e VII; Art. 32°,

incisos I, III, IV, VIII, XII e XIII; Art. 33°, §1° e §2°; Art. 43°, §2°; Art. 44°, incisos I, VI, VII,
VIII, IX, X, XII, XIII e XIV; Art. 45°; Art. 46°; Art. 53°, incisos IV, VII e XI; Art. 55°, inciso III
do Código de Ética Odontológica vigente (Resolução CFO 118/2012).

Desta forma, fica a referida Entidade Prestadora de Assistência Odontológica -
EPAO CENSURADA PUBLICAMENTE, e, doravante, deverá observar estritamente as

disposições contidas no Código de Ética Odontológica vigente.

Goiânia-GO, 21 de agosto de 2019.
RENERSON GOMES DOS SANTOS

Presidente do Conselho

EDITAL Nº 15/2019

Censura Pública Ao Cirurgião-Dentista
CD - Daniel Santiago Ribeiro - CROGO - 13123
(Artigo 28 do Código de Processo Ético Odontológico RES-CFO-59/2004)

O Conselho Regional de Odontologia de Goiás torna PÚBLICA a aplicação da
pena de CENSURA PÚBLICA, EM PUBLICAÇÃO OFICIAL, E PENA PECUNIARIA DE 25 (VINTE E
CINCO) ANUIDADES, previstas nos Artigos 51, III e 57 do Código de Ética Odontológico Res-
CFO-118/2012, ao cirurgião-dentista DANIEL SANTIAGO RIBEIRO, CD, inscrito sob o Nº.
CROGO 13123, em Processo Ético tramitado neste Conselho sob o Nº. 12/ 2017, de acordo
com a decisão final do Plenário do CROGO, por unanimidade, em 28/08/2018. Neste ato,
o profissional foi apenado por infringir aos artigos: Art. 8°; Art. 9°, incisos I, II, III, IV, XII,
XIII e XVI; Art. 13, inciso III; Art. 14°, inciso III; Art. 20°, incisos I, II, VIII, IX e X; Art. 24°; Art.
29°; Art. 30°; Art. 31°, incisos I e VII; Art. 32°, incisos I, III, IV, VIII, XII e XIII; Art. 33°, §1°
e §2°; Art. 43°, §2°; Art. 44°, incisos I, VI, VII, VIII, IX, X, XII, XIII e XIV; Art. 45°; Art. 46°;
Art. 53°, incisos IV, VII e XI; Art. 55°, inciso III do Código de Ética Odontológica vigente
(Resolução CFO 118/2012).

Desta forma, fica o referido Cirurgião-dentista CENSURADO PUBLICAMENTE, e,
doravante, deverá observar estritamente as disposições contidas no Código de Ética
Odontológica vigente.

Goiânia-GO, 21 de agosto de 2019.
RENERSON GOMES DOS SANTOS

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE PERNAMBUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2019

PREGÃO PRESENCIAL nº 4/2019.
O CRO-PE torna público que realizará licitação sob a modalidade Pregão

Presencial, do tipo Menor Preço Global, para a contratação de empresa especializada para
prestação de serviços em organização de eventos para a solenidade do dia do cirurgião-
dentista 2019. Processo CRO-PE nº 149/2019. Recebimento das propostas até o dia
13/09/2019, às 09 horas, início da Sessão Pública. O Edital está disponível no site
http://cro-pe.org.br/licitacoes.php.

Recife-PE, 3 de setembro de 2019.
ALEXANDRE NUNES HERCULANO

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Objeto: Distribuição de publicidade legal. Contratante: Conselho Regional de Odontologia
de São Paulo. Contratada: Empresa Brasil de Comunicação S/A - EBC. Valor global estimado
R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). Vigência: 02/10/2019 a 01/10/2020.

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 7ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019

Processo administrativo nº 0086/2019 - Pregão Eletrônico nº 0005/2019. Objeto:
Contratação de pessoa jurídica especializada para o fornecimento de link dedicado de
acesso à internet ao CRPRS, incluindo instalação, manutenção e assistência técnica,
conforme especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I do edital. Entrega
das propostas de 04/09/2019 a 17/09/2019, às 9:30. Sessão de disputa em 17/09/2019 às
09:45, no site www.licitacoes-e.com.br. Edital e informações:
https://transparencia.cfp.org.br/crp07/licitacoes-e-contratos/licitacoes/

MARCELO BORGES TEIXEIRA
Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA 1ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 012/2019.
Nº PROCESSO: 012/2019 - CONVITE N.º 001/2019 - Contratante: CONSELHO REGIONAL DE
QUÍMICA DA 1ª REGIÃO - CNPJ N.º 11.674.751/0001-00. Contratada: ALEXANDERSON
ALVES DE ARAÚJO. CNPJ N.º 32.814.989/0001-63. Objeto: contratação de empresa
especializada em Assessoria contábil. Fundamento legal: Artigo 22, § 3º, da Lei 8.666/93.
Valor total: R$38.400,00. Fonte: 6.2.2.1.1.33.90.39.002 - DEMAIS SERVIÇOS - PESSOAS
JURÍDICAS; 6.2.2.1.1.33.90.39.002.025 - Serviços de Contabilidade e Auditoria. Data de
Assinatura: 1º/08/2019.

CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA DA 9ª REGIÃO
EXTRATO DE RESCISÃO

OBJETO: Rescisão do Contrato nº 004/2014. Contratada: A MAZA IMÓVEIS LTDA ME - CNPJ:
14.846.584/0001-25. Presidente do CRQ-IX - Dilermando Brito Filho

CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA DA 12ª REGIÃO
EXTRATO DE CARTA-CONTRATO Nº 1/2019

Espécie: Contrato nº 11/2019. Contratante: CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA DA 12ª REGIÃO
- CRQ-XII. CNPJ: 01.759.984/0001-51. Contratado: MITRA ARQUITETURA E INTERIORES LTDA.
CNPJ nº: 33.630.374/0001-40. Objeto: Serviço de consultoria para levantamento de diretrizes
preliminares para contratação de projeto básico. Dotação orçamentária: 6.2.2.1.1.33.90.39.038
- Serviços de Apoio Administrativo, Técnico e Operacional. Valor total estimado: R$ 3.800,00.
Fundamento Legal: Dispensa de licitação processo nº: 56/2019, data de assinatura:
30/08/2019.

EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

Adesão à ata de registro de preço do pregão eletrônico nº 0037/2018 da UNIPAMPA. Órgão
gerenciador: Universidade Federal do Pampa - UNIPAMPA. UASG: 154359. Vigência
28/09/2018 a 28/09/2019. Órgão aderente: Conselho Regional de Química 12 Região. Objeto:
Adesão à licitação SRP para aquisição de 2 (dois) microcomputadores Desktop padrão, com
monitor, mouse e teclado, item 3 do TR. Valor da Aquisição: 8.370,00, Dotação orçamentária:
6.2.2.1.2.44.90.52.004 - Equipamentos de informática. Fundamento legal: Lei 8666/93 e
decretos: 7.892/13 e 9.488/18.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Adm
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-04T00:07:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial